NOTATIONES.

Nicæno priori subscriptis. Martyres Apamenses multi numerantur: in quibus præclarí admodum habentur hi duo, Alexander, & Caius quorum celebritas hoc die agitur, ut in omni Martyrologio notatur. Tu uero uide Eusebium libr. 5. cap. 15. hist. eccl. Est autem altera Syriae urbs, Apamia nuncupata: cuius Episcopus 1. Iunias extitit, unus e LXX. discipulis.

Corinthi.) Quam Romanorum coloniam, totius Græciae lumen M. Tullius dixit, hodie Coranto della Morea. Ad Corinthios semel, atque iterum, Euangelii causa Sanctus Paulus Apostolus uenit: epistolasque duas scripsit. Illorum Episcopus primus, isque ab eodem Apostolo institutus, Silas est, unus discipulorum septuaginta.

Beatorum martyrum, Codrati, Cypriani, & aliorum.) Quos ex tabulis græcis exceptos, in Martyrologium nostrum retinimus. De iis etiam Metaphrastes scribit, ut est apud Lippomanum.

Sanctorum martyrum XLII.) Usuardus, Beda, & M. S. uolumine.

Beatorum martyrum, Gorgonii, Firmi, & aliorum.) Ex martyrologiis uetus, manu exaratis. De Gorgonio alio, & Dorotheo scriptum est quinto idus Septembribus.

SS. Palatini, Firmiani, & Rustici.) Beda.

Laodiceæ.) Huius nominis urbes complures leguntur, una Syria, Sancti Lucæ Euangelistæ patria; altera Cariæ, uel ut aliis placet, Phrygiæ; tertia Galatiæ, Colossis finitima. Hæc porro, cuius episcopatum Sanctus Anatolius gessit, Syria est: neque uero in ea Sanctus Paulus Apostolus fuit: illa uero Cariæ conuentu asiatico nobilis, hoc nobilio est, quod illic C H R I S T V M idem Apostolus docuit; & epistolam, quæ prior ad Timotheum inscribitur, inde Ephesum misit. Illa ad Leodicenses epistola, Pauli nomine inscripta, in canonicis libris non censetur, sed ab omnibus exploditur, inquit Sanctus Hieronymus. qua de re tu uide Sanctum Thomam, & F. Xystum, in bibliothecæ suæ parte priori, pluribus differenter.

Sancti Anatolii Episcopi.) Ut in martyrologio M. S. animaduertimus,

timus. De eo Eusebius, & in Chronicis, & in hist. eccl. scribit libr. 7.

cap. 27

In monasterio, Luxouio.) Cuius curæ præfuerunt SS. Abbatæ, Columbanus, Eustachius, Valdericus, Attalus & alii. Quo tempore illius curâ, S. Columbanus gessit, in eo erant monachi CCXX.

S. Attalæ Abatis.) Huius uita, a Iona Scoto primum conscripta, apud Surium extat in tomo 2. de Sanctis. Eiusdem meminit Vuardus, & Beluacensis item.

S. Doroctouei.) Alias, Drothei: sed Vuardus, & codices manuscripsi, habent, Doroctouei, ut nos scripsimus.

Quinto idus Martij.

Beatissimorum martyrum, Heraclii, Zozimi, &c.) Alias Sozimi, Al. Zosimi.

SS. Trophani, & Thali.) E græco codice, eorum martyrium breui expressimus.

S. Vigilii Episcopi.) E tabulis ecclesiæ Antisiodorensis. Scribit de breuiter Demochares par. 2. de sacrificio Missæ.

S. Eulogii presbyteri.) Et doctoris item, prout in ecclesia Cordubensi, & fuit, & habitus est. Extat illius opus de martyribus, quod memoriale Sanctorum inscribitur. Vita eiusdem, ab Aluano Cordubensi litteris mandata, operis initio impressa est.

S. Sophronii Ep.) De quo Nicephorus, in Chronicis. Eiusdem extant litteræ Synodicæ ad Honorium pont.

In Sacris ecclesiariū Diptychis.) Erant enim ecclesiariū diptycha, sacræ scilicet tabulæ duæ, in quarum una uiuorum, in altera mortuorum Episcoporum, qui in sacrificio Missæ recitabantur, nomina descriebantur. De his tabulis differit Pammelius in ep. X. Sancti Cypriani.

S. Benedicti.) Ex annalibus Mediolanensibus. De eo autem scribit Paulus diaconus lib. 6. cap. 10.

S. Constantini.) Ut est in Martyrologio Molani.

NOTATIONES.

S. Firmini abbatis.) Ex calendario Ambianensi.

S. Gumberti. Ex eodem.

S. Georgie.) Cuius Gr. Tur. meminit. libr. de gloria confessorum
cap. 34.

Quarto idus Martij.

S. Gregorii Papæ.) Cuius celebritas, olim, quoniā pro quatrageſimæ, in qua canone Laodiceno de Sanctis non fit, ritu agi hoc die nō poterat, translata fuit in diem suæ ordinationis, qui est tertio nonas Septembris; ut scribit Radulphus Tungrensis, præpos. XV. obseru. eccl. At uero quod multis ab hinc annis hoc ipso die de eo fiat, liquido constat ex antiphonario, & sacramentorum libro, qui eius nomine inscribitur. sunt enim in illo, & antiphonæ, & reliquæ ecclesiastici officii partes, quæ de eo rite in ecclesia aguntur, iam pridem ab eiusdem successoribus conscriptæ. Hoc festo die a summis pontificibus olim solemniter fieri solere ex Innocentii Tertii sermonibus, quos hoc ipso die de Sanctissimo eo pontifice habuit, cognouimus. Sermo est item de eodem Honorii presbyteri Augustudunensis. Illius uitam, Ioannes diaconus libris quattuor distincte complexus, Ioanni Papæ scriptis: eandemque & operum suorum initio impressam, & a Surio in tomo altero exscriptam legimus. Porro illam etiam Paulus diaconus contexuit, ut ipse testis est. postremo Sigonius libro 1. de Regno Italæ. Atque huic quidem pontifici, eiusque libris multum tributum est cum a Latinis, cum a Græcis. In his sane Damascenus; in sermone de defunctis, hoc ei testimonium dat: Gregorius, ueteris Romæ Episcopus, uir, ut testantur omnes, sacramum disciplinarum intelligentia celebris: cui etiam, sicut tradunt, sacra facienti Angelus se socium addidit. Euthymius eiusdem sepe meminit. Ana stasius uero, Antiochiae Episcopus, pastorales illius libros græce uertit: sicut Zacharias Pontifex eiusdem Morales græcos fecit. Atqui conciliï Toletani VIII. patres de illo scribunt his uerbis: Beatus etiam Papa Gregorius, & uitæ meritæ honorandus, atque in ethicis assertionibus, pene cunctis

ctis preferendus, Petrus diaconus, qui fuit vnu ex illius intimis, aliquando iureiurando affirmauit, se columbam, lucubrantis pontificis auribus assidentem, saepius conspicatum esse: ex quo perspicuum fuit, quæ scripsit, eum non sine cælesti spiritu Sancti atflatu scripsisse. eamque ob causam imago illius exprimi solet, vt antiqui moris est, cum columba in eius humeris astante. Neque vero est, cur hoc loco testimonia scribamus, quæ sanctissimo, eidemque doctissimo pontifici afferunt rituum ecclesiasticorum scriptores, Isidorus, Rabanus, Amalarius, Valfridus, Micrologi auctor, ceterique id genus, cum de his ipsis scribendi locus sit in notationibus, Platinæ per nos adiunctis: in quibus de ecclesiæ ritibus, ab eo institutis, de stationibus, de septem ecclesiæ Romanæ officiis, atque aliis, quæ utiliter, sancteque ille statuit, enucleate prescribimus.

S. Innocentii i. Papæ.) Quem huic diei adscriptimus, Bedam, & Martyrologia antiqua, manu scripta, quibus multum tribuimus, sequuti: at more Romano, de eo fit quinto calendas Augusti: quo dic pluribus scribemus.

S. Mamiliani martyris.) De quo litteris traditum est in gestis Sanctissimi Urbani pont. cuius dies natalis est viii. calendas Iunii. In martyrologio Bedæ scribitur, Sancti Maximiliani, sed S. Mamiliani retinuimus, ut in plerisq; aliis est.

S. Petri diaconi.) Ex martyrologio, M.S. Is est, qui tam præclarum, rediximus, testimonium dedit scriptis Sanctissimi pontificis Gregorii.

S. Petri martyris.) Euseb. lib. 8. hist. eccl. cap. 6. Vsuardus, Beda & ceteri id generis scriptores.

S. Egduni.) Alias, Egdunii: de quo, & Sociis septem scriptum est breuiter a Beda, & Vsuardo.

In Britannia.) Minori scilicet. S. Pauli Episcopi Leonensis: cuius uitam breui commemorat Aequilinus lib. 3. cap. 194.

Tertio idus Martij.

SS. martyrum, Macedonii, Patritiæ, & Modestæ.) Anno Domini ccxc. Maximiano i. & Ianuario Coss. De his martyribus Vsuardus, Beda

NOTATIONES.

Beda & Ado, breuiter scribunt. fuit Patritia, Macedonii coniux, modesta filia.

SS. Theustæ, Horris, Theodoræ, & reliquorum.) Vsuardus, Beda, & M.S. Codd.

Hermopoli.) Alias, Hermupoli; vt scribitur in Itinerario.

S. Sabini martyris.) Cuius vitam e græco carthophilacio breuiter conuertimus: at Metaphrastes pluribus exponit, vt est apud Surium in tom. 2.

SS. martyrum, Africani, Puppii, & Terentii.) E tabulis græcis.

S. Euphrasie virginis. Vsuardus, & Surius. Hic in tomo secundo, quem de sanctis contexuit, sermone complexus est huius virginis uitam: quæ, in vitis patrum etiam impressa extat.